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sem olyan fejlődést felmutatni, mint a magas védvimok oltal- szedelme az argentínai búza e- 
alatt.

Bet viszont a jelenlegi farm egy
ségeknek farmórl Ásókba való 
összevonásával a termelési költ
ségeknek nagy teljesítményű gé 
pék használata Által való csök
kentésével lehet csak elteli.

KING VAGY BENNETT? lőre törése, versenye. Argentiné 
Kanada azonban már kinőtt a gyermekcipőkből és sajnos bán olcsóbban termelik a bu- 

rohamosan sodródik a "Isist Great West" azaz a természeti kin- zát mint Kanadában, tehát ol
csóbban Is tudják adni. Meg
történhetik, hogy Argentína oly 
nagy mennyiségben fogja a ki
tűnő minőségű, olcsó busát a 
világpiacra vetni, hogy a mai 
termelési költségekkel termelt 
kanadai búza a piacról jobbára 
kiszorul.

r. A poétika berkeiben megfőtték a harsonákat. King miniaz- 
a közelmúltban már célozgatott az Idén megtartandó 
választ ásókra, amint azt a Kanadai Magyar Újság an

nakidején meg la irta. Legújabban pedig lapolnte birodalmi
a nagy titkolódzások után a suly- 

a követ- 
egyben kőr-

í
letek oaztAlyAból a súlyos anyagi gondokkal küzködő államala
kulatok helyzete felé. Emellett roppant területe miatt szinte 
lehetetlen egy olyan politikát választani, amely mindenegyes vi
déknek kedvében járhat Magasabb szempontoknak, általáno
sabb érdekeket szem előtt tartó politikai felfogásnak kell tehát 
a közelgő választások alkalmával a közszellemet vezérelnie. '

Mert Kanadának van búzája Is — még pedig garmadával 
— amit el kell adnia, hogy helyrebillentse a nyugatkanadai far
merek kétségbeejtő pénzügyi mérlegét. Kanadának vannak 
Iparcikkel, amelyeket csak akkor veSÜek meg más országok, 
ha viszont ml Is átvesszük az ő áruikat. Tehát itt nemcsak po
litikai elveknek kell a szavazópolgárok országos fontosságú ál
lásfoglalását sugallanla, hanem Kanada és az ideszorult dolgo
zó tömegek érdekelnek elsősorban. Hiába vennék fel teljes ti
zemmel a munkát a gyárak a magas védvimok bevezetésekor 
ha a kanadai kereslet kielégítése után nem tudnák fennmaradt 
portékáikat külföldön értékesíteni, aminek ismét katasztrófá
ik következményei lennének.

A magyar szavazóknak tehát nagy óvatossággal kell el- 
jámiok a legközelebbi választások alkalmával. Ma nem olyan 
időket élünk, amikor a képviselőjelölt vagy a kortes szónoki ké
pessége a legfontosabb Ma a gazdasági színfalak mögött vég
bemenő események és a munkanélküliek ezreinek lelkében le
játszódó tragédiák Irányítják a hangulatot. És ha aránylag ke
vés Is a magyar választó Kanadában, vannak olyan kerületek, 
ahol a szavazati Joggal bíró polgárosított honfitársaink kezé
ben van a többség és Így annál fontosabb, hogy megfontoltan, 
komolyan és nem a pártkasszát, hanem a sajátmagunk és uj 
hazánk boldogulását szem előtt tartva vonuljunk fel az urnák 
elé, ha majd arról kell döntenünk, hogy King-e vagy Bennett?

Szerintünk ezt a buzakérdést 
épen azzal az egyoldalúsággal 
kezelik és a gyógyszereket is 
hiányosan ajánlják Kanadában, 
mint ahogy a bevándorlási kér
déssel Is setéiben tapogatódzva, 
sokat politizálva, * tüneteket 
gyógyitgatva, tulajdonképen, lé
nyegében semmit sem tesznek 
arra vonatkozólag, hogy ss al
kalmazott eljárások valamely 
gyökeres javulást eredményez
hetnének . Ml azt gondoljuk, 
hogy s búzapiac jövő kialakulá
sában nemcsak az az egyetlen 
fontos kérdés, hogy a világon 
mennyi buzit termelnek és ez 
mennyibe kerül, hanem épen o- 
lyan rendkívül fontos az is.

Ontario Woodstock városában 
kasó választások valószínűségéről beszélt, 
vonalazta Is a nagy politikai véleménynytiránitás szükségessé
gét. A kocka tehát el van vetve: Kanada polgárai hamarosan, 
talán még a nyár folyamán megjelennek as urnák előtt és a sza
vazólapokon két politikai vezérférfhi kővetőinek nevével újra 
felkavarodik a közélet tengere.

kot.

Minthogy pedig az argentínai 
búzát óriási nagy farmegysége
ken a lehető legmodernebb me
zőgazdasági gépekkel termelik, 
a Jelek szerint a kanadai préri
ken is ezt a módszert kellene 
követnünk, ha azt akarjuk elér
ni, hogy ml is olyan jó búzát, u- 
gyanolyan olcsón és még min
dig haszonnal tudjunk eladni.

A következő évtizedekben —

King vagy Bennett, konzervatív vagy liberális politika? 
Itt a nagy kérdés, fiz Kanadának as angol világbirodalomban 

elfoglalt óriási fontosságú helyzetére talán ml sem jellemzőbb, 
hogy míg eddig a domíniumok hírei odaát leginkább az újsá
gok belső oldalán szere piték — a.kanadai választásokkal kap
csolatban Angliában is kitett magáért a sajtó: Kanada hat be
tűjét® hemzsegnek as első oldalakon elhelyezett hírek s a lap
vállalatok állásfoglalását, nemkevéebé pedig a közvélemény né
zetét kifejező vezércikkek Is s kanadai választások körülményei
nek Ismertetésére fordították a Szigetország lakóinak figyelmét.

A Jelek szerint pedig ezúttal nemcsak közönséges válasz
tásról és politikai erőpróbáról lesz szó, hanem most dől el Ka
nada legközelebbi évtizedeinek sorsa s miután a pártok hata
lomra vágyása mellett a dolgozó tömegeket nagyon közelről ér
dekli a megválasztandó pártok célkitűzése, ml sem zárkózha
tni* el as elől, hogy vezető helyen hívjuk fel erre az országos 
Jelenségre olvasóink figyelmét. Mert King és Bennett neve mö
gött sok olyan körülmény húzódik meg, amelyet ismernünk leg
alábbis nem árt, még akkor sem — ha a kanadai magyarság 
legtöbbjének nincs le még polgárlevele és ennek következtében 
szavazati Joga.

Annál Inkább nagy jelentőségű a mostani választás, miu
tán ezúttal nemcsak miniszteri bársonyszékre pályázókról, kor
teskedésről és Kanada mostani politikai berendezésének jóvá
hagyásáról avagy megváltoztatásáról lesz szó, hanem a vám- 
kérdésről Is. Ez pedig kemény dió! Mert Itt arról kell majd dön
teni, hogy felemeljék-e a vámtarifát és ezáltal védjék meg a 
kanadai Iparcikkek piacképességét — vagy pedig meghagyják, 
sőt leszállítsák a Jelenleg érvényben levő vámtételeket, hogy 
ezáltal kiépítsék Kanada és a külföldi államok között azt a szo
rosabb kereskedelmet, amitől egyedül várható, hogy talpraáll- 
Jon az ország, rendbejöjjön a gazdák szénája s egyúttal fellen
dülhessen egész Kanadaszerte az Ipar Is, amelynek pangása 
most oly sok munkástestvérünk homlokára von gondbarázdákat

Természetesen, amint minden más dolog a világon, a poli
tika sem fenékig tejfel, más szóval sem a jelenleg kormányon 
levő liberális, sem a konzervatív párt nem tud olyan programot 
adni, amely éppenolyan mértékben ki tudná elégíteni Kelet- 
kanadát Is, mint s Nyugatot és viszont. Míg például ha a kon
zervatívok heves kormánytámadó ellenzéki harca meghozza a 
maga gyümölcsét és a választások eredményeképen King mi
niszterelnöknek át kellene adni a miniszterelnöki hatalmat 
Bennettnek, akkor a konzervatívok mindenesetre megpróbálkoz
nának a “Protective Hlgh Tariff” azaz magas védvámpolitika 
bevezetésével, aminek feltétlenül meg volna a maga néhány 
előnye, főleg egyes Iparágakra nézve. A liberális kormány győ
zelme esetén pedig ugyanezen Iparágak nem tudnának közel

amint Mr. Ottewell mondja — 
sokezer akeres nagyfarmokon, 
modern mezőgazdasági gépko- hogy a világ mennyit fogyaszt, 
losszusokkal. Igen kevés embe
ri munkaerő felhasználásával, 
nagylparszerüleg fogják termel
ni a kanadai búzát. Nem lesz 
kisebb farm, mint 640 akeres s

Másszóval amikor azt erőltet
jük, hogy a kanadai farmer a 
Jó gépek segítségével minél 
több és olcsóbb buzit termeljen 
akkor azt Is számításba kell ven 
ni, hogy lesz-e aki azt a sok bu
zit megeszi, elfogyasstja? A 
termelt búzának piacról Is kell 
gondoskodni. Bizonyosra vesz- 
szük, ha Argentína még félmll- 
liárd bushellel szaporítja a világ 
jelenlegi átlagos búzatermését 
évenként, egy nagy részét en
nek a termelésnek nem fogja 
tudni eladni, mert nincs, aki azt 
megeszi.

ha a búzát ötven centért ve
szik meg bushelenként — a far
mernek akkor is szép jövedel
me lesz a búzatermelésből.

Annak Igazolására, hogy a 
nagyfarmer modern gépekkel 
sokkal nagyobb eredményt tud 
felmutatni a búzatermelésben, 

A buza-világpiac háborgó tenlls, hogy az nem talál vevőre, példaképen feiemUti Noble al- 
gerének hullámai hangos locso- vagy pedig kevesebb pénzt a-ibertai gazda esetét, aki 1929- 
gással mossák a kanadai parto jánlanak érte, mint amennyibe 
kát. A széles prérlk farmerei;annak megtermelése a farmer
összedugott fejjel tárgyalják a nek került, akkor a farmer a- 
háborgás okát, körülményeit s zon kezd gondolkozni, hogy bú

zát vagy egyáltalában nem ter- 
A hatás a legszomorubb. Aj mel, vagy ha azt el nem kerül- 

kanadal búzát nem lehet elad- heti, akkor igyekezik olcsóbban 
ni. Nincs rá vevő. Millió szám- jtermelni — ha lehet.

A BUZAPROBLÉMÁHOZ

ben 50.000 akeren termelt bú
zát átlagosan 30 bushel ered
ménnyel és az aratás és csép- a kérdésnek a megoldásával fog V 
lés — modem aratócséplö gé- ]aikoznak, és különösen azok- | 
pék használatával — mindösz-|nak ak|k a búzatermelés foko- . 
sze akerenként hét és fél perc- zásának apostolai, azon kellene 
nvl időt vett Igénybe csupán törekedniük, hogy az Ázsiában 1 
Egy másik példaképen felemll-Jéjfi négyszázmillió ember álljon ,| 
ti, hogy Montanában 1915-ben 
35,000 búzatermelő farmer mü-1 
ködött, akik magasabb kiadá
sokkal sokkal kevesebb búzát 
termeltek, mint ugyanazon ál
lamban 1929-ben 14,000 farmer.

Röviden mindebből azt a kö- /kakaón, krumplin stb. élő ni- 
vetkeztetést kell

Azoknak tehát, akik ennek

hatását.

ra feküsznek a múlt év buzater- Mezőgazdák, kereskedők, poll 
mésének busheljei a kanadai tár tikusok, tudósok keresik a bu- 
házak raktáraiban, vevőre vár- tabajok orvosságát, amelyek az

egész világ érdeklődésére szá
mot tartanak. Kanada szem
pontjából érdekes megvilágítás
ban tárgyalta most ezt a prob
lémát az albertal egyetem egyik 
szakembere, Mr. A.E.Ottewell, 
a Canadian Club Winnipeg! osz
tálya előtt tartott előadásában. 

Mr. Ottewell úgy látja, hogy

be a buzaevők sorába, hogy Afrl 
ka rengeteg tömegei fogjanak • 
végre hozzá komolyan a buza- 
kenyér evéséhez és a világ e- 
gyéb részein élő, különféle színű J

va.
A farmer búzájának legna

gyobb részét azért termeli, hegy 
azt eladja, miután a búzáért ka 
pott pénz a farmer bevétele. 
Ha ez a bevétel elmarad, az fel
borítja a farmer számításait.

Ha azután kilátás van rá, 
hogy a búzával esetleg megis
métlődhetik a következő évben

eddig rizsen, tengerin, zabon.

levonnunk, 10|6k Ismerjék meg és szeressék 
hogy a kanadai prériken Is lehet meg a búzát. így a világ kétezer 
a következő tíz esztendő folya- jmmió Ín kosából nem öt-hatszáz . 
mán fokozni a termelést, csak millió, hanem fokozatosan több 
a termelési költségek legyenek és több fogyaszt majd búzából 1 

a kanadai búza legnagyobb ve- jóval alacsonyabbak a mainál. 'síVött kenyeret és akkor Itt lesz J

falonfüggo^ mécslámpát, öb
lös cseréptányért tart a kezében 
mig körülötte köménymagleves gyokat csettintett a nyelvével, dór a kopott köpönyegben ki- 
finom illata terjeng.

— Sándorkám! Hozom a reg 
gélit ... Mert hiszen el akar 
utazni ...

A reggelit! ...
— Oh, kedves, drága Fogas- 

né asszonyom! Ha maga nem 
viselte volna gondomat, ezóta 
már nem Is élnék. Áldja meg a 
jó Isten ...

— Semmi hálálkodás. Csak 
kezdjen hozzá Sándorkám, mig 
meleg ... Jaj, Istenem, ha len
ne egy kis szalmám a.búbosba.

A ripacs sápadt arcán a meg
elégedettség mosolya derengett

— Hiszen vettem én tegnap 
tüzelőt, —- mondotta.

— Igazán? — kérdi boldogan 
meglepődve Fogasné asszonyom 
— És hol van?

— Hát van még belőle egy ke 
vés. Nézze csak szeretett drá
ga jó Fogasném, — ott abban 
a kis pakliban, a szalmaszéken.

— Pakliban?

Sándor lflur élvezettel szür- Fogasné tovább akart próbál megrezdülnl, hogy nyomban Így 
csötte a köménymaglevest s na kozni a vigasztalással, de Sán- felelt:

ment keresztül. Talán megint a a 
diószegi nagy korcsma Ivójában 
hordókra rakott deszkákból ősz 
szeiszkábált színpadon ágál, füs 
tölgő mécsnek gyatra világánál, 
hogy rászolgáljon arra az egy- 
pár keserves garasra, amiből 
hejh, de szűkösen telik majd a 
vacsora ... S talán látja álmá
ban a diószegi temetőt, egy sír- 
halom mellett az öreg fűzfát, 
melyről lemetsz egy ágat, furu
lyának faragja, s olyan busán 
fújja bele a maga epesztő bána
tát, hogy a hanggal együtt ke
sergő lelke Is szinte-szinte el
röppen, más, szebb világba ...
Azután az álom kegyetlen ma
nója cipeli tovább a truppal a 
szegény ripacsot, hideg őszi na
pon, Székelyhidra, ahol az ösz- 
szetört Ifjú már játszani sem 
tud, leverte lábáról a csúnya, 
erős láz ... Majd valahogyan 
betámolyog Debrecenbe ... S 
most végre jólesik álmában át
érezni melegségét annak a sze
rető fogadtatásnak, melyben az 
6 kedves Berci barátja részesí
tette, a csókok mellé egy kis gú
nyát valamicske pénzmagot 
meg egy kis ebédet la csatolva 
... Ebéd — meleg leves — jaj 
de jö te az ...

Az alvó felriadt mert valaki 
megrázta a vállát. De hát miért 
nem hagyják őt nyugodni, leg
alább addig, míg azt a párolgó 
levest elfogyaszthatná. Hiszen 
még most fölébredve t» énd a dohány, úgy megssorongoattam 
pompás illatot ... De nem — a derék sehpecl cserepet hogy 
ez az Illat már nem álom, ez va- gémberedett ujjaim egyszerre 
lóság, özvegy Fogasné asszo
nyom, az 6 gondviselője — e- 
szlnháznál — lángra lobbantván

INDULÁS
A pénzt azonban ne féltse, 

írtam, igen, be is fejez- ugrott az ágyból és sápadt hóm- drága gazdaasszonyom! Az meg 
lokán mintha valami túlvilág! legz Meg_ ha ugy ke„ térden. 

|fényesség gyűlt volna ki.
— De nem baj! Nem az a

IRTA: SZÁSZ KAROLY
Talán még sohasem volt o- 

lyan csúf, zord, hideg februárius 
mint akkor — 1844-ben ...

Hajnal előtti sötét szürkeség 
borult Debrecen városára. A 
Várad-uoca végén, a katolikus 
kórház közelében, olyan szeré
nyen, busán húzódott meg öz
vegy Fogas Józsefné asszonyom 
alacsony házikója, mintha enge 
delmet akart volna kérni a vi
lágtól, hogy egyáltalában állanl 
mer még, kirívó szegénység
ként ebben a gazdag városban.

A házacska egyik kis szobá
jában, rozzant ágyon, fülig hú
zott kopott köpönyegben aludt 
as öregasszony lakója, a sápadt 
borostásképü szegény fiatal ri
pacs . Nyugtalan álma lehetett 
mert szüntelenül firgett-forgott 
de a köpönyeget görcsösen ma
gához szorította, mintha öntu
datlanul Is érezné, hogy annak 
melege nélkül akár meg Is fagy
hatna reggelig, mert bizony a 
habos kemence — mely s kis 
ssobénsk tekintélyes részét fog 
Mlta el, — régóta szűkölködött 
fütenivaló nélkül.

A sovány ripacs köhögött is 
néha, de asért aludt tovább. B1 
tonyára nem fütött szobáról, 
nem dús lakomáról, nem ezek- 

hasonló földi boldogságról 
álmodott — hiszen akkor talán 
el Is moeolyodott volna álmá
ban. Nyugtalanságából Ítélve, 
talán Inkább a rideg valóság
nak azok a nyomorúságos mos- 

Ismétlődtek meg álmai
során, amiken a közelmúltban gyébként lelkes jegyszedő a te az estét, míg én oda voltam?

tem.
— Aztán mit, Sándorkám?
— Ott von a padkán az az 

ujjnyivastag füzet, látja-e édes fontos, hogy ki meddig él, — 
lelkem, Fogasné asszonyom? |hanem hogy mit hagy maga 
Hazai készítésű erős papiroslap után. Ne tátsa ugy el a száját 
jaira tisztáztam le verseimet csodálkoztában édes Fogasném. 
szép gyöngybetüket vetve. Teg Aranyat, ezüstöt nem fogok 
nap Írtam bele az utolsót.

S már deklamálta Is:
. . Én a tavaszt csak annyiból,kincs is a világon. A szemfödél

korán rám borulhat, hanem a

császva összekodulnom Is!..,
E pillanatban kopogás hallat

szott s mielőtt a szokásos "tes
sék'’ elhangzott volna, már nyi
korogva meg Is nyílt az ajtó s 
egy vidám ábrázat mutatkozott.

Sándor örvendezve rikkantot-hagyni még egy latnylt sem,— 
de van az aranynál nagyobb ta:

— Szervusz, Berciként! Ép
pen jókor!

— Hát csakugyan Indulsz?
— Hogyne Indulnék, mikor 

megmondtam? De most egyelő
re nem erről van szó. Hanem 
arról, hogy bizol-e bennem, Ber

ki vánom,
Mert melegebbek lesznek a na-'nevem dicsőségesen élni fog,

'mindörökké! ...pok.
S mint mostan, akkor hült rideg A derék színházi jegyszedőné

e pillanatban csak a komédiást 
vélte látni maga előtt aki sza-

tanyámon
Kopott ruhámban fázni nem 

fogok ...
8 nagyot kacagott, — pedig deszkákon szokás — s nem Is 

ez ritkán esett meg vele.
Fogasné asszonyom letette a'csak mintegy önkéntelenül az 

kiürült tányért — asztal hiá- ágy fölött a falon függő két kép 
nyában — a banyakemence pad re esett réveteg tekintete. Bán
kijára s mintha valami a sze-1 dór észrevette s gyorsan ftiy- 
mébe esett volna, szörnyen tatta, csontos ujjával a képekre 
kezdte azt dörgölni a kötője sár mutatva.
kával és szipogott mellé. — Ugy van, édes Fogasném.

— Szegény Sándorkám! Ml-'Ezeknek neve Is élni fog, míg a 
lyen boldogtalan ember is másvilág világ lesz. Ezé a ml ma

gyar Vőrömartynké, meg ezé a
Sándor keskeny arca egyszer linglelkü franciáé: Hugó Vikto

ré elkomorodott.
— Ejh, ez nem újság, édes] Ezalatt egészen kivüágoso- 

Fogasné. Boldogtalan voltam dott a lámpácskát el lehetett ti 
én teljes életemben, pedig bl-' tani.
zony nem érdemeltem meg. S 
Így Is lesz ez már koporsóm zár már mégis csak meg kell szólal
táig ...

Fogasné bizonytalan hangon 
valami biztatásfélét motyogott. Pestre, Sándorkám?

— Hiába beszél, édes lelkem,1 Sándor valami olyan aggodal 
Mába biztat: nem élek én soká. mát vélt ebben a kérdésben

cl?val, szaval, mint ahogy az ott a — Ml tekintetben?
— Micsoda sületlen kérdés? 

Hát minden tekintetben!
A Berci névre hallgató Jurá

tus sodorlntott egyet bajuszká- 
ján s botja végével ütÖgetnl 
kezdte a szoba földjét.

— Persze, hogy bízom. Miért 
Is ne bíznám?

— No, hát akkor kedves el- ' 
pártolt de visszatért barátom, . 
ülj le erre a remek szalmaszék
re, tekintsd asztalnak a kémén- I 
ce fenséges padkáját fogd ezt I 
a dicső ludtollat, üsd be a kala- j 
márisba, — tán csak nem fa- I 
gyott meg benne a ténta az éj- I 
szaka — aztán ott az a kis pa- -I 
piros Is és Írjad ...

A tréfálni nagyon szerető Bér I 
d Iszonyú komoly képpel kér-. I 
dezte:

— Mit Írjak? Ódát? Román-‘I 
cot? Balladát? Avagy novellát?,I

tudott semmit sem szólalni,

— Igen-Igen. A dohányos 
pakliban ..

— Dohány? ... Tüzelő? ...
— Persze. Látja ezt a szép 

sehnecl pipát? Igazin sehnecl 
ám! Ott helyben szereztem, bol
dogult diákkoromban. Tegnap 
este jól megtömtem, rágyújtot
tam s mikor szépen parázslóit a

KB ...

'ré!

Fogasné érezte, hogy most
.

nla.
— Hát csakugyan . elutaziks meg tudtam fog

ul az én hűséges ludtoDamat. 
— Hát megint Írással töltöt-

-
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